П Р О Т О К О Л № 3
схода граждан села Новосевастополь Новоорского района

Оренбургской области
от 16 ноября 2022 года                                                                          12:00 часов
Председательствующая: Исаева Н.Н.
Секретарь: Умурзакова А.Б.
Приглашенные: Тасмурзина К.М.

Всего присутствовали - 14 человек
П о в е с т к а   д н я:
1.  Об избрании сельского старосты села Новосевастополь Новоорского района Оренбургской области.
2. Разное.
 1.Выступила Исаева Н.Н. - председательствующая (глава муниципального образования) по первому вопросу, которая сообщила, что в соответствии со статьей 27.1.Федерального Закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципов организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27.2 Закона Оренбургской области от 21.02.1996г. «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области, со статьей 14.1 Устава муниципального образования Добровольский сельсовет Новоорского района Оренбургской области, а также в связи со сложением полномочий на основании личного заявления от 05.10.2022г. от сельского старосты с.Новосевастополь Гундовой Н.Х. и утвержденным решением Совет депутатов от 20.10.2022г. № 86 «О прекращении полномочий сельского старосты села Новосевастополь Новоорского района Оренбургской области». Сельская староста Н.Х.Гундова с 05.10.2022г. прекратила свои полномочия.
В связи с этим необходимо избрать сельского старосту в с.Новосевастополь Новоорского района Оренбургской области на новый срок.

Предложила присутствующим предложить кандидатуры на данную должность.

1.Выступила: Жембердинова Н.Х. жительница с.Новосевастополь, которая предложила избрать сельским старостой – Пашаеву Умусалимат Ильясовну.
2. Выступил: Зиазитдинов А.Н. житель с.Новосевастополь, который предложил избрать сельским старостой – Кульжанова Серикбая Енкибаевича.
Больше предложенных кандидатур – не было среди присутствующих.
Вопрос об избрании сельского старосты был поставлен на голосование.
За Пашаеву У.И.

Голосовали: ЗА – 8         Против – 6
Когда очередь подошла проголосовать за Кульжанова С.Е. он встал и заявил, что берет самоотвод  и отказывается назначить его сельским старостой. Участвующие в сходе граждане вступили в перепалку между собой высказывая друг другу недовольство.

Выступила Исаева Н.Н., которая предложила всем успокоится и продолжить голосование за предложенных кандидатур.

Вопрос об избрании сельского старосты был поставлен на голосование повторно.

 За Пашаеву У.И.

 Голосовали: ЗА – 8         Воздержались – 6

Выступила: Исаева Н.Г. жительница с.Новосевастополь попросила засчитать с ее голосов три за двух отсутствующих на сходе жителей Козловых.

Выступила: Исаева Н.Н.- председательствующая в просьбе было отказано.

 За Кульжанова С.Е.

 Голосовали – 5    Против – 8   Воздержался - 1

Выступил: Выдренков Н.Ф. предложил назначить сельского старосту с испытательным сроком на 1 год.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Добровольский сельсовет Новоорского района Оренбургской области назначить сельским старостой села Новосевастополь Новоорского района Пашаеву Умусалимат Ильясовну.
 2.Разное:
Выступила Исаева Н.Н. председательствующая с информацией о том, что за несанкционированные свалки и бродячему скоту без присмотра владельцев предусмотрена административная ответственность.
     Председательствующая                                                Н.Н. Исаева
     Секретарь                                                                       А.Б. Умурзакова
1